⁵ Küçük Hüseyin Paşa layihası (5 Şaban 1211 tarihli layiha sureti, BOA, MD. nr. 8882, s.120-122).

⁶ Tersâne'de çalışanların alacakları hakkında hazırlan hesap cetveli (bordro), M.Z.Pakalın *Osmanlı Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü*, c.III, İstanbul 1983, s.473.

⁷ Küçük Hüseyin Paşa layihasında 1190 (1776) tarihinde nizâm verilen "Hendese Odası" diye bahsedilen ve "Tersânenin Darağacı mevkiindeki eski kadırgaların çekildiği gözlerden birinde inşa edildiği" söylenmektedir. Küçük Hüseyin Paşa layihasının bir nüshası Başbakanlık Osmanlı Arşivi,(BOA) C. Bahriye, nr.5849'da bulunmaktadır.

Editörün notu.

²³ Laurent Jean François de Truguet, *Usul'l-Maarif fi Vech-i Tasfi-i Sefain-i Donanma, (Traité de Pilotage et de Navigation)*, Fransız Elçilik Sarayı Matbaası, [İstanbul] 1202/1786. Eser, *Traité de Manœuvre Pratique* adıyla Reinaud tarafından 1242 [1826] Fransızca'ya tercüme edilmiř ve Bulak'ta Darü't-tibaatü'l-âmire'de basılmıřtır.

kabiliyet, gerekse çalışkanlığıyla dikkati çekmiş olan kraliyet gemi inşa mühendislerinden Jean-Jacques Sébastien Le Roy'yı seçmiştir.²⁴ Versailles, Le Roy'yı Fransız elçisinin emrinde, öncelikle yeni bir savunma

haz. E.İhsanoğlu, İstanbul 1987, s.61.

⁴⁸ "Benim vezirim takrir mucibince tanzim edesin" şeklindeki Sultan III.Selim'in tarihsiz telhis üzerine hatt-ı hümayûnu; BOA, H. Hümayûn, nr.15921. Aslen Şirazlı olan Ali Bahar Efendi 1205/1791 tarihinde müderrislik payesi almıştır. (Mehmed Süreyya, *Sicilli Osmani*, II, Dersaadet 1311, s.29-30). Hayatı hakkında ayrıca bk. K.Beydilli, *Türk Bilim ve Matbaacılık Tarihinde Mühendishâne, Mühendishâne Matbaası ve Kütüphânesi 1776-1806*, İstanbul 1995, s.311, 312n.

25 Şubat 1805'de (26 Zilkade 1219) Seyyid Osman Efendi'ye yardımcı olarak, müderrisin-i kiramdan Gelenbevîzâde Mehmed Emin Efendi talebelere pusula, mikyas ve oktant gibi 'âlât-i hendesiye'nin kullanımını öğretmek üzere fenn-i harita ve coğrafya ikinci muallimliğine tayin edilmiştir.⁵³

1804 (1218) tarihli hatt-ı hümayûnda Tersâne-i Amire Hendesehânesi'nin gemi inşa ve harita şubelerinde eğitim ve öğretim gören 'üstat mühendislerden' taşrada gemi inşa için görevlendirilenler ile hâlâ Tersâne-i Amire'de bulunan mühendislerin isimleri belirtilmiştir.⁵⁴

Toplam 15 415
1222 ⁵⁶ /1807 Fenn-i Harita Hoca Gelenbevizade Mehmed Emin Efendi 1 83
Hattat 1 20
Odacı 1 10
Şakirdân 34 510 Beheri 15 krş.
Mülazım 1 10
Toplam 38 620
Fenn-i İnşaiye Kapudan Hoca Ahmed Hoca 1 100
Hoca Mustafa Efendi 1 40 Sinop’a Memur
Hülefâ 10 245 Beheri 24,5 krş.
Şakirdân 2 20 Beheri 10 krş.
Toplam 14 40
1225 /1810 Fenn-i Harita Hoca-ı evvel Yakub Efendi 1 150
Hoca-ı sani Gelenbevizade Mehmed Emin Efendi 1 83
Hoca-ı Salis Şakir Efendi 1 70
Ser halife Mustafa Efendi 1 60
Hattat 1 20
Odacı 1 10
Şakirdân 35 525 Beheri 15 krş.
Toplam 41 918
Fenn-i İnşaiye Kapudan Hoca Ahmed Hoca 1 100
Hoca-ı sani Mustafa Efendi 1 80
Hülefâ 6 300 Beheri 50 krş.

Mühendishâne'nin Fenn-i İnşaiye şubesinin öğretim kadrosunda hocalar dışında kalan ve her biri 24 kuruş maaş alan sekiz halife ile 10 kuruş maaş alan üç şakird bulunmaktadır.⁶⁸ Tersâne Mühendishânesi, talebeler dâhil, Fenn-i Harita'da 41 kişi, Fenn-i İnşaiye'de 14 kişi olmak üzere toplam 55 kişilik kadroya sahiptir.

1807 (1222) senesinde, Seyyid Osman Efendi'nin vefatı neticesinde Gelenbevîzâde Mehmed Emin Efendi hoca-yı evvel olarak, onun yerine de Seyyid Osman Efendi'nin oğlu Mehmed Şakir Efendi hoca-yı sâni olarak tayin edilmiştir. Ancak hem Emin Efendi hem de Şakir Efendi, Mühendishâne'den istenilen vasıflarda mühendis yetişmesinde tam liyâkat sahibi olmadıklarından,⁶⁹ 1810 (1225) senesinde ulemâdan olan ve aynı zamanda Gelenbevî İsmail Efendi'den matematik okumuş olan Mehmed Şakıb Efendi, 150 kuruş maaşla doğrudan hoca-yı evvel olarak atanmıştır. Gelenbevîzâde Emin Efendi de, hoca-yı sânilige getirilmiştir.⁷⁰

1812 (1227) senesine kadar bu görevini yerine getiren Sakıb Efendi'nin 1813 (1228) yılında vefat etmesinden sonra, Gelenbevîzâde Mehmed Emin Efendi'nin tekrar hoca-yı evvelliğe tayin edilmiştir.⁷¹ 1826 (1241) senesine kadar bu vazifesini devam ettiren Emin Efendi, 1824'de hastalığı ve maaşının azlığı dolayısıyla Mühendishâne'ye her gün devam edemediğinden yerine vekâlet eden Başhalife Halil Efendi, her ne kadar bilgili bir kimse ise de, hocalığa elverişli olmadığından, Tersâne Mühendishânesi'nin Fenn-i Harita ve Coğrafya şubesine, Mühendishâne-i Berrî-i Hümâyûn ikinci hocası olan

40.

⁷⁰ 29 Cemaziyelahr 1225 / 2 Ağustos 1810 tarihli Ahmed Aziz mühürlü, Tersâne Mühendishânesi maaş listesi, BOA, Cevdet Bahriye, nr. 2042; Mehmed Sakıb Efendi, dönemin meşhur riyaziyecilerindedir. Yasincizâde Osman Efendi'den Arapça, Gelenbevî'den de riyaziye dersleri almıştır. 1228/1814'de vefat etmiştir. Mühendishâne kulesindeki büyük saat onun eseridir. Bursalı Mehmed Tahir, *Osmanlı Müellifleri*, c.III, Matbaa-yı Amire İstanbul 1332, s.259; 23 Rebiülahr 1227 tarihli Tersâne Mühendishânesi maaş listesi, BOA, Cevdet Bahriye, nr. 6776.

⁷¹ Gurre-i Şaban 1230 / 9 Temmuz 1815 tarihli maaş listesi, BOA, Cevdet Bahriye, nr. 8031.

Yahyazâde Mehmed Ruhiddin Efendi 600 kuruş aylık maaşla hoca-yı evvel olarak atanmıştır.⁷²

1801 (1216) senesinde Mühendishâne-i Hümâyûn'a ilhak olunan Humbaracı Ocağı talebeleri arasında yer alan Yahyazâde Mehmed Ruhiddin Efendi, eğitimini burada tamamlamıştır. Fransızca'yı, daha sonra Divân-ı Hümâyûn baş tercümanlığı yapacak olan babası Yahya Naci Efendi'den öğrenmiş olmalıdır.

ve zâmin olduğuna nazaran kütüb-i nâfiâ ve müffide tertîbine idhâl olunacağı" ibaresinden eserin özellikle hafif istihkâm bilmesi lazım gelen zabıtlere aritmetik ve geometriyi kolay yolla öğretmeyi hedeflediği anlaşılmaktadır.⁷³ Mehmed Ruhiddin Efendi, Tersâne Mühendishânesi'ne tayin olmadan önce 1826-27 (1242) yıllarında Charles Bossut'un (1730-1814)⁷⁴ 7 ciltlik *Cours Complet de Mathématiques* (Paris 1795-1801) adlı eserinin aritmetik ile ilgili kısmını *Tercümetü 'İlm el-Hisâb* adıyla Türkçe'ye çevirmiştir.⁷⁵ 1834 (1250) senesinde Paris elçiliği müsteşarlığına getirilen Mehmed Ruhiddin Efendi, 24 Ramazan 1263/5 Eylül 1847 tarihinde İstanbul'da vefat etmiştir.⁷⁶

⁷² Divan-ı Hümâyûn eski tercümanı Yahya Naci Efendi'nin oğlu Mehmed Ruhiddin Efendi, Mühendishâne-i Berrî-i Hümâyûn Başhocalığına getirilecek olan İshak Efendi'nin tavsiyesi ile bu göreve tayin edilmiştir.

Ancak o gün için buna ne imparatorluğun iktisadî yapısı ne de bilgi birikimi imkân vermiştir.

⁸¹ Mehmed Salih Paşa'nın buhar fennine ilişkin ve İngilizce'den tercüme ettiği ilk müstakil Türkçe kitap olan *Mebahis-i Fenn-i Buhar*, İstanbul'da Matbaa-ı Bahriye-yi Şahane'de 1270 (1853-4) yılında basılmıştır. Bkz. M. Akbaş, a.g.tez, s.74.

The Ottoman School of Naval Engineering: from 'Geometry Room' to Naval Academy (1775-1845)

Ottoman interest in Europe which started in early 18th century was part of a modernization process that continued until the end of the Empire in early 20th century.